
Σ ε λ ί δ α  1 | 4 
 

           

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                     ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΝΟΜΟΣ  ΛΑΡΙΣΑΣ                                                               Αριθ. Πρωτ. 925/29.01.2020 

ΔΗΜΟΣ ΦΑΡΣΑΛΩΝ  

 

Από το 1ο/16.01.2020 πρακτικό συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου Φαρσάλων 

ΘΕΜΑ 3ο: «Λήψη απόφασης κατανομής ποσού 378.100,00€ από το πρόγραμμα 
«ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ ΙΙ» του ΥΠ.ΕΣ.». 

 

Αριθ. Απόφ.  3/2020 

 
Στα Φάρσαλα και στο Δημοτικό Κατάστημα σήμερα Πέμπτη 16 Ιανουαρίου 

2020 και ώρα 19:30 συνήλθε σε συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο Φαρσάλων 

(άρθρο 74 του Ν. 4555/2018) μετά από τη με αριθμό 351/10.01.2020 έγγραφη 

πρόσκληση του Προέδρου, για συζήτηση και λήψη απόφασης στο παραπάνω θέμα 

της ημερήσιας διάταξης. 

 Παρόντος του Δημάρχου Ιορδάνη Εσκίογλου, διαπιστώθηκε από τον Πρόεδρο 

του δημοτικού συμβουλίου, Κων/νο Δαμιανό, ότι για το παραπάνω θέμα της 

ημερήσιας διάταξης, υπάρχει η νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο 27 μελών 

παραβρέθηκαν: 

Δημοτικοί σύμβουλοι:  

Π α ρ ό ν τ ε ς Α π ό ν τ ε ς 
1 Χατζηπλή Σοφία Παναγιωτοπούλου Κυριακή 
2 Συροπούλου Δέσποινα αν και κλήθηκε νόμιμα δεν παραβρέθηκε 
3 Γκατζόγιας Νικόλαος  
4 Κουκουλιός Σταύρος   
5 Μπρόζος Κων/νος  
6 Μπασαγιάννης Χρήστος  
7 Μπαλατσός Κων/νος  
8 Γούσιας Δημήτριος  
9 Χαμορούσου Ευαγγελία   

10 Αρσενοπούλου Βάια  
11 Τριάντης Ιωάννης  
12 Καραχάλιος Αριστομένης  
13 Μπαμπανίκας Δημήτριος  
14 Αγγελακόπουλος Γεώργιος  
15 Παπαγεωργίου Χριστόδουλος  
16 Μπένου Κων/ντία  
17 Ίφου Μαρία  
18 Αγγελακοπούλου Ιουλία  
19 Κατσιαούνης Ευάγγελος  
20 Πατσιούρας Βασίλειος  
21 Λελεντζής Ιωάννης  

ΑΔΑ: 6ΒΤΗΩΗ0-ΦΝΑ



Σ ε λ ί δ α  2 | 4 
 

22 Τύμπας Κων/νος  
23 Γκέβρος Ιωάννης  
24 Δημητρακόπουλος Ευάγγελος  
25 Αναγνώστου Απόστολος  

 

Αποχωρήσεις  

Καραχάλιος Αριστομένης, Μπαμπανίκας Δημήτριος, Αγγελακόπουλος Γεώργιος, 
Παπαγεωργίου Χριστόδουλος και Μπένου Κων/ντία, αποχώρησαν στο 1ο θέμα της 
Ημερήσιας Διάταξης και πριν την ψήφιση του Τεχνικού Προγράμματος 2020 για το λόγο που 
αναφέρεται στην υπ’ αριθμ. 1/2020 Α.Δ.Σ. 

 

Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε και ο κ. Ευάγγελος Μπετχαβάς δημοτικός 

υπάλληλος για την τήρηση των πρακτικών. 

Για το εν λόγο θέμα της ημερήσιας διάταξης ο Πρόεδρος έδωσε το λόγο στη 

Παρασκευή Μπαλαμπάνη, Προϊσταμένη Δ/νσης Προγραμματισμού & Ανάπτυξης, η 

οποία ανέφερε τα ακόλουθα : 

Με την υπ’ αριθμ. 30292/19.04.2019 (ΑΔΑ: 68Γ3465ΧΘ7-Ψ25) Απόφαση του 

Υπουργού Εσωτερικών κατανεμήθηκε, ποσό ύψους 150.000.000,00€ από το 

πρόγραμμα «ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ ΙΙ» στους Δήμους της χώρας, για την υλοποίηση έργων και 

επενδυτικών δραστηριοτήτων αυτών, που εντάσσονται στους αναπτυξιακούς άξονες 

προτεραιοτήτων του προγράμματος «ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ ΙΙ», όπως προσδιορίζονται από την 

υπ’ αριθμ. ΥΑ 4748/20.02.2018 και με χρόνο υλοποίησης του προγράμματος μέχρι 

31.12.2021 με δυνατότητα παράτασης.  

 Η κατανομή του ποσού πραγματοποιήθηκε λαμβάνοντας υπόψη δημογραφικά 

χαρακτηριστικά κάθε ΟΤΑ με βάση τα στοιχεία μόνιμου πληθυσμού της τελευταίας 

απογραφής της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής, γεωμορφολογικά χαρακτηριστικά 

συνδεόμενα με την έκταση, τη νησιωτικότητα και την ορεινότητα των ΟΤΑ καθώς και 

οικονομικά χαρακτηριστικά συνδεόμενα με τις περιφερειακές ανισότητες.  

 Με την εν λόγω απόφαση στον Δήμο Φαρσάλων κατανεμήθηκε το ποσό των 

378.100,00€ εκ των οποίων τα 189.050,00€ καταβλήθηκαν στον Δήμο Φαρσάλων 

μέσω του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων, με θέμα «1η Εντολή 

χρηματοδότησης των Δήμων της χώρας από το πρόγραμμα «ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ ΙΙ». Το 

υπόλοιπο της επιχορήγησης θα καταβληθεί στους δικαιούχους με την υποβολή 

δικαιολογητικών στη Διεύθυνση Οικονομικής και Αναπτυξιακής Πολιτικής του 

Υπουργείου Εσωτερικών, το είδος των οποίων θα προσδιοριστεί με σχετικό έγγραφο 

του ΥΠΕΣ.  

Με την υπ’ αριθμ. 204/20.08.2019 (ΑΔΑ:Ψ9Ε7ΩΗ0-4ΤΔ) απόφαση του 

Δημοτικού Συμβουλίου εγκρίθηκε η αποδοχή ποσού 189.050,00 ευρώ από το 

ΑΔΑ: 6ΒΤΗΩΗ0-ΦΝΑ



Σ ε λ ί δ α  3 | 4 
 

Πρόγραμμα Φιλόδημος ΙΙ (Α’ δόση) σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 43568/2019 

χρηματική εντολή του ΥΠ.ΕΣ. 

Ως εκ τούτου προτείνουμε το ποσό των 378.100,00€ να κατανεμηθεί για την 

υλοποίηση των παρακάτω έργων, μελετών, προμηθειών πάγιου εξοπλισμού 

σύμφωνα με τους άξονες προτεραιότητας του Προγράμματος Φιλόδημος ΙΙ , ως εξής: 

Α/Α Τίτλος έργου, μελέτης και προμήθειες πάγιου εξοπλισμού Ποσό σε € 
1 Αναβάθμιση πρασίνου με φυτεύσεις σε κοινόχρηστους 

χώρους εισόδων της πόλης 
50.000,00 

2 Αναβάθμιση-επισκευή κτιριακών εγκαταστάσεων Λαϊκής 
Αγοράς 

74.000,00 

3 Συντήρηση πλατειών και επισκευή κοινοτήτων Αχιλλείου- Μ. 
Ευϋδρίου- Νεράιδας-Σταυρού-Πολυνερίου-Σιτοχώρου 

70.00,00 

4 Συντήρηση κοινοχρήστων χώρων στις Εργατικές Κατοικίες 
Φαρσάλων Ι ,ΙΙ ,ΙΙΙ 

30.000,00 

5 Ασφαλτόστρωση δημοτικού κοιμητηρίου Φαρσάλων και 
χώρου στάθμευσης φορτηγών 

55.000,00 

6 Διαμόρφωση νότιας οδού αλσυλλίου πόλης 30.000,00 
7 Προμήθεια και εγκατάσταση συστήματος ψύξης και λοιπού 

πάγιου εξοπλισμού για το Πολιτιστικό Κέντρο Φαρσάλων 
24.600,00 

8 Προμήθεια και εγκατάσταση οργάνων ανοιχτής άθλησης και 
λοιπού αθλητικού πάγιου εξοπλισμού 

9.500,00 

9 Μελέτη πεζοδρόμου-ποδηλατοδρόμου Φαρσάλων –Σ.Σ. 
Φαρσάλων 

15.000,00 

10 Αρχιτεκτονικός διαγωνισμός προσχεδίων ενός σταδίου για 
τη διαμόρφωση κοινοχρήστων χώρων βορειοδυτικής 
πολεοδομικής ενότητας Φαρσάλων 

20.000,00 

Συνολικό ποσό 378.100,00 
 

Μετά το πέρας της εισήγησης, ο Πρόεδρος, κάλεσε το συμβούλιο, να εκφράσει 

τη γνώμη του. 

Όλοι οι παρόντες δημοτικοί σύμβουλοι, συντάχθηκαν με την παραπάνω 

εισήγηση. 

Το δημοτικό συμβούλιο αφού έλαβε υπόψη του: 

 1) Την εισήγηση της Προϊσταμένης Δ/νσης Προγραμματισμού & Ανάπτυξης. 

 2) Την υπ’ αριθμ. 30292/19.04.2019 (ΑΔΑ: 68Γ3465ΧΘ7-Ψ25) Απόφαση του ΥΠ.ΕΣ. 

3). Την υπ’ αριθμ. ΥΑ 4748/20.02.2018. 

4) Την υπ’ αριθμ. 204/2018 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου (ΑΔΑ :  

    Ψ9Ε7ΩΗ0-4ΤΔ). 

5) Την υπ’ αριθμ. 43568/2019 χρηματική εντολή του ΥΠ.ΕΣ. 

6) Τη με αριθμό 1/2020 απόφαση του δημοτικού συμβουλίου με την οποία  

    εγκρίθηκε το Τεχνικό Πρόγραμμα έτους 2020. 

 

ΑΔΑ: 6ΒΤΗΩΗ0-ΦΝΑ



Σ ε λ ί δ α  4 | 4 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι   ο μ ό φ ω ν α 

Εγκρίνει την κατανομή του ποσού 378.100,00€ να κατανεμηθεί για την 

υλοποίηση των παρακάτω έργων, μελετών, προμηθειών πάγιου εξοπλισμού τα οποία 

είναι εγγεγραμμένα στο Τεχνικό Πρόγραμμα έτους 2020, ως εξής: 

Α/Α Τίτλος έργου, μελέτης και προμήθειες πάγιου εξοπλισμού Ποσό σε € 
1 Αναβάθμιση πρασίνου με φυτεύσεις σε κοινόχρηστους 

χώρους εισόδων της πόλης 
50.000,00 

2 Αναβάθμιση-επισκευή κτιριακών εγκαταστάσεων Λαϊκής 
Αγοράς 

74.000,00 

3 Συντήρηση πλατειών και επισκευή κοινοτήτων Αχιλλείου- Μ. 
Ευΰδριο-Νεράιδας-Σταυρού-Πολυνερίου-Σιτοχώρου 

70.00,00 

4 Συντήρηση κοινοχρήστων χώρων στις Εργατικές Κατοικίες 
Φαρσάλων Ι ,ΙΙ ,ΙΙΙ 

30.000,00 

5 Ασφαλτόστρωση δημοτικού κοιμητηρίου Φαρσάλων και 
χώρου στάθμευσης φορτηγών 

55.000,00 

6 Διαμόρφωση νότιας οδού αλσυλλίου πόλης 30.000,00 
7 Προμήθεια και εγκατάσταση συστήματος ψύξης και λοιπού 

πάγιου εξοπλισμού για το Πολιτιστικό Κέντρο Φαρσάλων 
24.600,00 

8 Προμήθεια και εγκατάσταση οργάνων ανοιχτής άθλησης και 
λοιπού αθλητικού πάγιου εξοπλισμού 

9.500,00 

9 Μελέτη πεζοδρόμου-ποδηλατοδρόμου Φαρσάλων –Σ.Σ. 
Φαρσάλων 

15.000,00 

10 Αρχιτεκτονικός διαγωνισμός προσχεδίων ενός σταδίου για 
τη διαμόρφωση κοινοχρήστων χώρων βορειοδυτικής 
πολεοδομικής ενότητας Φαρσάλων 

20.000,00 

 Συνολικό ποσό 378.100,00 
 

  Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 3/2020. 

,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, 

Αφού συντάχθηκε και αναγνώσθηκε το παρόν πρακτικό υπογράφεται ως εξής: 

   Ο Πρόεδρος                                                                              Τα μέλη 

Κων/νος Δαμιανός                                                        (ακολουθούν υπογραφές) 
 

Ακριβές Αντίγραφο 

Φάρσαλα 29.01.2020 

Ο   Πρόεδρος 
 
 
 
 

Κων/νος Δαμιανός 

ΑΔΑ: 6ΒΤΗΩΗ0-ΦΝΑ


		2020-01-29T12:52:57+0200
	Athens




